
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 422 del 07/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Esecuzione  indagini geofisiche non invasive finalizzate alla caratterizzazione del 
sottosuolo su cui è edificato il Palazzo della Cancelleria effettuate dall’Università degli Studi 
di Catania, per il tramite del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali .
Approvazione e impegno spesa .  CIG ZCF319D0C3

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  2021-2023;
Premesso che
- il Comune di Ragusa, dovendo provvedere a lavori di manutenzione straordinaria nel Palazzo 
della Cancelleria ubicato a Ragusa Ibla, in Via Salita Commendatore, deve dare incarico per 
effettuare una campagna di indagini geofisiche non invasive finalizzate alla caratterizzazione del 
sottosuolo su cui è edificato il Palazzo della Cancelleria, alla determinazione delle frequenze di 
vibrazione del terreno (HVSR) e alla caratterizzazione dinamica sperimentale dell’edificio
Considerato che con nota del 19.11.2020, Protocollo N.0126228 il Dirigente del Settore III ha 
richiesto all’Università di Catania la formulazione di un preventivo per indagini geofisiche non 
invasive da effettuare nel Palazzo “Cancelleria”, sottoposto a lavori di manutenzione straordinaria
Visto che a seguito della superiore richiesta il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e 
Ambientali dell’Università di Catania dopo il sopralluogo avvenuto il 25.11.2020, ha presentato 
un’offerta tecnico-economica per un importo di  €. 7.500 escluso IVA la cui prestazione prevede i 
seguenti servizi:
           Esecuzione di n. 22 registrazioni di rumore ambientale interne;
           n. 3 registrazioni di rumore ambientale esterne;
          1 indagine MASW



Pagina 2/3

          n. 1 indagine sismica in configurazione tomografica
          Elaborazione ed interpretazione dei risultati con stesura della relazione finale, a corpo
Con deliberazione di Giunta Municipale  n. 60 del 18/02/2021 è stato, tra l’altro, approvato lo 
schema di convenzione per regolare i rapporti tra il Comune di Ragusa e l’Università di Catania
Che è stato concordato tra le parti che i responsabili scientifici designati per  l’esecuzione della 
convenzione sono:
- per il Comune di Ragusa il  Dott. Ing. Ignazio Alberghina
- per l’Università di Catania: Prof. Sebastiano Imposa
Che il 09/04/2021 è stata firmata la convenzione prot  321345del 09/04/2021 dove è stato fissato il 
compenso in € 7.500,00, oltre Iva, da liquidare il 50% alla stipula della convenzione e il 50% alla 
consegna delle relazioni.
E’ stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 
Codice di Identificazione del Procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità: ZCF319D0C3
 Per quanto sopra detto bisogna impegnare la somma complessiva di € 9.150,00 di cui € 7.500,00 
per onorario ed € 1.650,00 per Iva che trova disponibilità al cap. 2517.1 cod.bil. 
01.06.2.02.01.09.999

Dato atto  con la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/200                                                   

Che il presente atto è coerente con gli atti di programmazione economico finanziaria prima citati;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi al quale si rinvia;
       Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
      Visto l’art.47, comma 1, lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

PROPONE DI DELIBERARE

      per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
 1)    Affidare l’incarico per il servizio di esecuzione di indagini geofisiche non invasive 
finalizzate alla caratterizzazione del sottosuolo su cui è edificato il Palazzo della Cancelleria 
effettuate dall’Università degli Studi di Catania, per il tramite del Dipartimento di Scienze 
Biologiche, Geologiche e Ambientali P.I. 02772010878 per l’importo complessivo di € 7.500,00 
oltre Iva come da convenzione allegata e facente parte integrante del presente provvedimento
  2)  Impegnare la somma complessiva di € 9.150,00 di cui € 7.500,00 per onorario ed € 1.650,00 
per Iva  al cap. al cap. 2517.1 cod.bil. 01.06.2.02.01.09.999 PEG 2021
3)   Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nobile Giovanna 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/05/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


